
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 20     del  18-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 22:20,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE
SCIENTIFICA CON L'UNIVERSITA' DI MACERATA PER IL PROGETTO
"LABORATORIO DI STUDI DI DIALETTOLOGIA, FONETICA E TRADIZIONI
AMARINTO CAMILLI".

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che sul presente provvedimento non si rende necessario acquisire il parere di regolarità
contabile, in quanto l’autorizzazione alla sottoscrizione dell’accordo quadro non comporta oneri
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare l'allegato schema di accordo quadro di collaborazione scientifica che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, da stipulare con l’Università di Macerata che
prevede la realizzazione del “Laboratorio di studi di dialettologia”, fonetica e tradizioni Amarinto
Camilli”, composto da 7 (sette) articoli.

Di autorizzare il Sindaco, Avv. Marco Rotoni quale legale rappresentante del Comune di
Servigliano (FM) alla sottoscrizione dell’accordo quadro di collaborazione scientifica da stipulare
con l’Università di Macerata come prima approvato.

I Responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con propri atti
all’attuazione del presente provvedimento.

Di trasmettere, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di
sottoscrivere quanto prima l’accordo in questione ed avviare l’attività di programmazione del
“Laboratorio di studi di dialettologia”, fonetica e tradizioni Amarinto Camilli”.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Statuto Comunale;
D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE

L’Amministrazione Comunale di Servigliano nel mese di dicembre 2018 ha attuato una serie di
iniziative tendenti a valorizzare il patrimonio documentale e la figura scientifica di
Amarinto/Amerindo Camilli, l’illustre studioso di fonetica e di linguistica nativo di Servigliano.
Tali iniziative si sono concretizzate con la sperimentazione dell’impegno didattico presso la locale
scuola media e l’organizzazione di convegni dedicati alla dialettologia.

L’Università di Macerata, Dipartimento di Studi Umanistici, lingue, mediazione, storia, lettere,
filosofia, visto il successo riportato dall’iniziativa e considerata l’opportunità di procedere
nell’opera di valorizzazione delle potenzialità espresse dal territorio di Servigliano ha proposto al
Comune di Servigliano di istituzionalizzare l’iniziativa attivando un progetto di collaborazione e di
ricerca finalizzato a promuovere:
- una più approfondita conoscenza della storia, della cultura, del dialetto e delle tradizioni
di Servigliano;
- la valorizzazione delle testimonianze dell’area sia per quanto attiene il patrimonio
documentale sia per quanto riguarda la figura scientifica di Amarinto/Amerindo Camilli, l’illustre
studioso di fonetica e di linguistica nativo di Servigliano;
- la diffusione dei risultati della ricerca per farne uno strumento di acquisizione da parte
delle istituzioni accademiche sia di crescita civile;
- l’organizzazione di incontri di studio e di discussione, da svolgere con cadenza regolare
aperti anche alla cittadinanza, alle associazioni, alle scuole, alla formazione permanente (anche con
l’acquisizione di crediti formativi), nonché la programmazione di convegni di studio;
- la produzione di strumenti e pubblicazioni di divulgazione scientifica e di
specializzazione.
Il progetto di collaborazione che prenderà il nome di “Laboratorio di studi di dialettologia”,
fonetica e tradizioni Amarinto Camilli”, potrà avvalersi sin dall’inizio dei soggetti già partecipi
delle giornate dedicate alla dialettologia, ovvero, l’Accademia della Crusca, l’Università di Torino,
la Libera università di lingue e comunicazioni (IULM) di Milano.

Altri soggetti e Enti, pubblici e privati, potranno chiedere di essere associati al “Laboratorio” o di
essere coinvolti nel programma annuale.

Ciascuna delle parti (Università di Macerata e Comune di Servigliano) provvederà a designare i
referenti dell’accordo che presenteranno ai firmatari dell’accordo, entro e non oltre il mese di luglio
di ciascun anno, il programma annuale concordato e definito nei suoi contenuti e obiettivi quale
piano attuativo da coordinare e realizzare nel successivo anno solare.

Il vigente Statuto del Comune di Servigliano all’articolo 11 prevede che l’Ente è soggetto attivo
nella promozione culturale ed artistica ed opera in tale direzione con interventi diretti e
programmatici, favorendo altresì lo sviluppo del partimonio culturale, anche nelle sue espressioni di
tradizioni locali.

L’accordo proposto dall’Università di Macerata è sicuramente un mezzo per dare attuazione



4

concreta alla previsione statutaria prima richiamata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;

VISTA la Legge n.165/2001.

Visti altresì:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

VISTA l’allegata bozza di Accordo quadro di collaborazione scientifica da sottoscrivere con
l’Università di Macerata;

ATTESO che il predetto accordo avrà una durata di cinque anni, con decorrenza dalla
sottoscrizione dello stesso, e che tale accordo potrà essere rinnovato mediante accordo scritto tra le
parti;

DATO ATTO che la sottoscrizione dell’accordo in questione in questa fase non comporta oneri
finanziari a carico del Comune;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare l'allegato schema di accordo quadro di collaborazione scientifica che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, da stipulare con l’Università di Macerata che
prevede la realizzazione del “Laboratorio di studi di dialettologia”, fonetica e tradizioni Amarinto
Camilli”, composto da 7 (sette) articoli.

Di autorizzare il Sindaco, Avv. Marco Rotoni quale legale rappresentante del Comune di
Servigliano (FM) alla sottoscrizione dell’accordo quadro di collaborazione scientifica da stipulare
con l’Università di Macerata come prima approvato.

I Responsabili di settore, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno con propri atti



5

all’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 18-03-2019

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE
SCIENTIFICA CON L'UNIVERSITA' DI MACERATA PER IL PROGETTO
"LABORATORIO DI STUDI DI DIALETTOLOGIA, FONETICA E
TRADIZIONI AMARINTO CAMILLI".

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

6

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



7

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 17-05-2019
al  01-06-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 18-03-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 17-05-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


